
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia del Medio Campidano 

 
 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Registro Generale Numero: 9 del 16/07/2025 
 
 
 

OGGETTO:  

 
DISINFESTAZIONE DA ZECCHE NELLA LOCALITÀ MARINA DI PORTU MAGA, IN 
DATA 18/07/2025, DALLE ORE 07:30 SINO AL TERMINE DEL  TRATTAMENTO. 

  

IL SINDACO  
VISTA  la nota, di cui al P.G. n. 11613 del 17/06/2025, con la quale il Dipartimento di 

Prevenzione — Servizio Igiene e Sanità Pubblica della ASL Mediocampidano, a 

seguito degli accertamenti svolti dal personale tecnico in data 12/06/2025 dispone 

l'intervento di disinfestazione contro le zecche da realizzarsi in tutti gli accessi 

all’arenile;  

  
VISTA  la comunicazione della ProService S.p.A. — Settore Antinsetti - di cui al P.G. n. 

13863 del 11/07/2025, con la quale si dispone l'intervento di disinfestazione nei 

sopra richiamati siti, da eseguire in data 18/07/2025, dalle ore 07:30 sino al termine 

delle operazioni; 

       

CONSIDERATA la necessità   di    adottare le opportune misure di biosicurezza a 

tutela dell'igiene e sicurezza pubblica connesse all'intervento di 

disinfestazione;   

VISTO                  l’art. 54, commi 2 e 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;   

ORDINA  
 

L’intervento di disinfestazione contro le zecche nei siti richiamati in 

preambolo, da eseguire il giorno 18/07/2025, dalle ore 07:30 sino al termine del 

trattamento, mediante l'adozione dei seguenti provvedimenti al fine di 

garantire il corretto svolgimento delle operazioni e tutelare al contempo la 

salute delle persone:   

• comunicazione ai residenti della zona oggetto d'intervento, della data e 
dell'ora in cui sarà eseguito il trattamento;  

• apposizione di cartelli di sicurezza con scritto "ATTENZIONE!!! Area 
sottoposta a disinfestazione" indicando la data e l'ora di inizio e di fine 
trattamento;  



 

COMUNE DI ARBUS 
(Provincia del Medio Campidano) 

 

          
     

• divieto di transito e stazionamento per pedoni, animali e veicoli nell'area 
oggetto di intervento per l'intera durata del trattamento e per almeno 1 ora 
successiva;  

 

• divieto di apertura degli infissi esterni nelle abitazioni limitrofe all'area 
oggetto di intervento per l'intera durata del trattamento e per almeno 1 ora 
successiva;  

 

• obbligo di confinamento all'interno degli edifici di biancheria, giocattoli, 
animali domestici, erbe aromatiche e quant'altro coltivato utilizzabile a 
scopo alimentare coltivati in vaso, presenti negli spazi interessati 
dall'intervento o prospicienti ad essi;  

• divieto di raccogliere e mangiare i prodotti di orti e giardini prossimi all'area 
oggetto di intervento per 10 giorni successivi alla data di disinfestazione se 
non diversamente indicato nell'etichetta del prodotto fitosanitario impiegato, 
con consumo successivo previo accurato lavaggio;  

• divieto di stazionamento di persone e animali nei parchi o aree di gioco per 
bambini sia durante il trattamento e per 48 ore successive;  

• garanzia di assistenza ai disinfestatori al fine di consentire l'accesso a 
determinate aree esterne o interne o quant'altro si renda necessario per 
l'effettuazione dell'intervento (es. disponibilità di acqua, apertura tombini 
fognari, etc.);  

• obbligo di vigilanza durante l'intervento di disinfestazione da parte del 
personale del Comune;  

• tutto il personale del Comune e del CPAI, interessato all'intervento di 
disinfestazione deve essere dotato di idonei Dispositivi di Protezione 
Individuale;  

                                                                 DISPONE  

 

Che copia della presente Ordinanza oltre ad essere pubblicata all'Albo Pretorio 

Comunale, sia notificata per le rispettive competenze a:  

Contro la presente ordinanza sono ammissibili:   

- ricorso al Prefetto entro 30 gg., ovvero   

- ricorso al TAR della Sardegna entro 60 gg., ovvero   

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.   

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento.  

L'inosservanza dell'Ordinanza verrà perseguita quale inottemperanza ad ordine 

legalmente impartito dall'Autorità.  

Il Comando Polizia Locale è incaricato del controllo della presente Ordinanza.                              

 

Dalla Residenza Municipale di Arbus, lì 16/07/2025 

 

 IL SINDACO 

 Ing. Paolo Salis 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia del Medio Campidano 

 
 

 

 


